
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 169 del 10/12/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 dicembre 2014, n. 2338
 
D.G.R. n. 1573/2013 “Art. 52, comma 59, Legge Finanziaria 28/12/2001, n. 448 Accordo di Programma
per definizione del Piano di Risanam. Aree Portuali del Basso Adriatico, fra Ministero Ambiente e Tutela
del Territorio e del Mare, Regione Puglia, ICRAM e A.R.P.A. Puglia. Approvazione schema di
Convenzione fra Regione Puglia, A.R.P.A. Puglia e CETLI di Civitavecchia. Rinnovo.” Parziale modifica.
 
 
 
Assente l’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, Dott. Lorenzo Nicastro, sulla base dell’istruttoria
espletata dal Funzionario A.P. e confermata dal Dirigente del Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche Dott.
Giovanni Campobasso, riferisce quanto segue l’Ass. Barbanente:
 
La Legge finanziaria 448 del 2001, all’articolo 52, comma 59 ha autorizzato la somma di € 5.000.000,00
a valere sui fondi della Legge 426/1998, per la realizzazione del Piano di risanamento ambientale delle
aree portuali del Basso Adriatico, prevedendo che lo stesso fosse definito d’intesa con le Regioni
interessate, individuate con Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze di concerto con il Ministero
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio.
Con Decreto del 10 Marzo 2006 veniva individuata la Regione Puglia quale unica regione interessata
alla realizzazione del “Piano di Risanamento del Basso Adriatico” di cui all’art. 52, comma59 della L.
448/01.
In data 19 Novembre 2007 veniva sottoscritto “l’Accordo di Programma per la definizione del Piano di
Risanamento delle Aree Portuali del Basso Adriatico” di cui la Giunta Regionale prendeva atto con
proprio provvedimento n. 2120 del 5 Dicembre 2007. L’Accordo di Programma individuava, fra l’altro, i
diversi soggetti attuatori dei vari interventi; fra questi, per quanto attiene la caratterizzazione dei
sedimenti, veniva individuata l’A.R.P.A. Puglia che, si sarebbe avvalsa del CETLI, Centro Tecnico
Logistico Interforze NBC dell’Esercito, affidando a quest’ultimo le analisi sui tenori chimici dei campioni
di sedimento prelevati.
A seguito dell’approvazione dell’Accordo di Programma è stata sottoscritta una specifica Convenzione, il
cui schema è stato approvato con D.G.R. n.166 del 17/2/2009 ed i cui termini di efficacia sono scaduti.
 
Considerato che l’art. 4 della richiamata convenzione prevedeva un eventuale rinnovo proprio in
relazione alle attività ed interventi previsti nella sezione programmatica dell’Accordo di programma
originario, successivamente rimodulato con D.G.R. n. 2884/2011 e 77/2012, senza alcun onere
aggiuntivo, la Giunta Regionale ha approvato con atto n.1573/2013 il rinnovo dello schema di
Convenzione con A.R.P.A. Puglia e CETLI NBC.
 
Atteso che lo schema di Convenzione allegato al richiamato atto 1573/2013 è stato oggetto di più
specifiche osservazioni formulate dal CETLI in relazione ai punti che sono riportati in grassetto

1



nell’allegato schema di convenzione che, unito al presente atto ne costituisce parte integrante:
 
Ciò premesso, a seguito di attenta valutazione, da parte del Servizio Ciclo Rifiuti e Bonifica, sulle
osservazioni formulate dal CETLI ritenute valide e pertinenti si propone alla Giunta Regionale di
approvare il nuovo schema di Convenzione che non ne modifica l’oggetto, gli importi per l’esecuzione
della stessa, ma sostanzialmente meglio disciplina i rapporti contrattuali fra i due soggetti esecutori.
Alla luce di quanto esposto e in conformità a quanto previsto dall’Accordo più volte citato si sottopone ad
approvazione della Giunta Regionale la bozza di convenzione allegata al presente atto per costituirne
parte integrante.
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA DELLA L. R. 28/2001
La copertura del presente provvedimento, pari ad € 158.500,00 già impegnate con d.d. 46/2009, è
assicurata dalle risorse allocate sul cap.1110060 dichiarate Economie Vincolate con atto dirigenziale n.
174 del 1.10.2014, derivanti dal Cap.611089. Al prelievo, reiscrizione e impegno si provvederà con atto
del Dirigente del Servizio, nella disponibilità delle somme assegnate all’Area con DGR 1497/2014, entro
il corrente esercizio.
L’approvazione del presente provvedimento compete alla Giunta Regionale, rientrando il medesimo
nella fattispecie di cui all’art. 4, comma 4, lettera k) della L.R. 7/1997.”
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze dell’istruttoria innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l’adozione del conseguente atto finale
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento da parte del Funzionario e del Dirigente
del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica;
a voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- Di approvare lo schema di convenzione, da sottoscrivere con A.R.P.A. Puglia e con Ministero della
Difesa - Stato Maggiore dell’Esercito (NBC CETLI di Civitavecchia), nell’ambito dell’”Accordo di
Programma per la definizione del Piano di Risanamento delle Aree Portuali del Basso Adriatico”, come
parzialmente modificato e dettagliato nell’allegato al presente provvedimento sub All.1 che riporta le
modifiche/integrazioni in grassetto;
 
- Di dare mandato al Dirigente del Servizio Ciclo Rifiuti e Bonifiche di provvedere ai conseguenti atti
amministrativi e contabili per la sottoscrizione e la conseguente esecuzione delle attività in capo
all’A.R.P.A. Puglia e CETLI NBC;
 
- Di notificare, a cura del Servbizio proponente, il presente provvedimento al Ministero dell’Ambiente e
della Tutela del Territorio e del Mare, all’ISPRA, all’A.R.P.A. Puglia, al Ministero della Difesa - Stato
Maggiore dell’Esercito;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.

2



 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

3


